ומכל מקום, אסכם כאן בקצרה, לתועלת הקוראים שאינם מתמצאים בפרטי המחקר, את הנתונים המוסכמים על חוקרי החסידות בנוגע לחייו של החווה מלובלין (סיכום זה מסתמך על בירוריה של ר' אליאור, 'בין ה"יש" ל"אין": עיון בתורת הצדיק של ר' יעקב יצחק, החווה מלובלין', ר' אליאור, י' ברטל וח' שמרוק [עורכים], צדיקים ואנשי מעשה: מחקרים בחסידות פולין, ירושלים תשנ"ד, עמ' 169–177 והמאמר כולו משתרע על פני עמ' 167–239): ר' יעקב יצחק הורוויץ נולד בשנת תק"ה (1745), בעיירה הקרויה לוקוב במחוז לובלין (על מסורת אחרת בנוגע לתאריך הולדתו ראו אליאור, בין היש לאין [שם], בעמ' 168, הערה 2). אביו, ר' אברהם אליעזר הלוי, שכונה 'העילוי משברשין', היה צאצא של משפחת רבנים מיוחסת (משפחת הורוויץ הלוי), מצאצאי השל"ה, ושימש כרבה של יזויופף שבפולין עד לפטירתו בשנת תקכ"ט (1769). הילד יעקב יצחק גדל בטרגוורוד אצל סבו, ר' יעקב קופל מלוקוב, שהיה למדן ידוע. ראשית דרכו הייתה בישיבתו של ר' משה צבי הירש מייזלש, רבה של ז'ולקוב, משם עבר לשיניאוה שבגליציה, לישיבתו של ר' שמואל שמעלקה הורוויץ, תלמידו של המגיד ממזריץ', מפיצה

ואך, הפרט החשוב ביותר כרקע להבנת הדין שלנו באגדה החסידית על ראשיתו של החוזה מלובלין הוא, שבימי הנהגתו של החוזה (דהיינו שלושים שנה, משנת תקמ"ה ועד שנת תקע"ה), חלה ההתפרצות וההתפשטות המסיבית של תנועת החסידות אל תוך הקהילות היהודיות בפולין ובגליציה. החוזה מלובלין נפטר בתשעה באב של שנת תקע"ה (1815).

2 י"י הורוויץ, זאת זכרון, מונקאטש תש"ב, עמ' קסב-קסג. גם מסורת זאת איננה מדייקת, שכן כאמור, את ההיכרות הראשונית ביותר שלו עם עולם החסידות עשה יעקב יצחק אצל רבו, ר' שמואל שמעלקה הורוויץ (ראו האמור לעיל בהערה 1).

התגרש מאשתו הראשונה. פרט זה חוזר במקורות הרבים על חייו של יעקב יצחק.

לפי גרסה אחרת, המופיעה בספרו של אברהם כהנא, 'ספר החסידות'<sup>5</sup> – גרסה המושתתת על הרעיון שכבר בגיל צעיר היה יעקב יצחק 'חווה'<sup>6</sup> – מסופר שכשבאו

3 ואכן ידוע לנו שאביו ר' אברהם כיהן כרב בעיירות יוזיפוף ואיזביצה, ונפטר בשנת תקכ"ט (1769), כך שבכור שיעקב יצחק לא היה אז יתום.

4 מקורות אחרים מוסרים כי יחד עם רבו נסע יעקב יצחק לחצרו של המגיד ממזריץ' בעת שהלה שהה ברובנה. רק לאחר מותו של ר' שמואל שמעלקה בתקל"ח הצטרף יעקב יצחק לחבורת תלמידיו של ר' אלימלך מליז'נסק. ראו על כך גם המסורות שהובאו על ידי מרטין בוכר, אור הגנוז: סיפורי חסידים, ירושלים תש"ז, עמ' 259.